

KẾ HOẠCH

Thực hiện tuyên truyền về Đồng Nai năm 2023 với Báo Nhân dân

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 5472-CV/TU ngày 10 tháng 7 năm 2023 về việc chấp thuận chủ trương kinh phí hợp tác với Báo Nhân Dân tuyên truyền về Đồng Nai; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền về Đồng Nai năm 2023 với Báo Nhân dân, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phối hợp Báo Nhân Dân tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, con người, lịch sử, văn hóa; những chủ trương, chính sách, tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội; những dự án kinh tế trọng điểm của tỉnh nhằm tạo sự đồng thuận trong nhân dân và thúc đẩy xúc tiến đầu tư, hợp tác phát triển toàn diện về kinh tế - xã hội của tỉnh.

b) Hạn chế tác động tiêu cực của những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch đối với công cuộc đổi mới của đất nước và của tỉnh, đặc biệt về các vấn đề biển, đảo, biên giới, lãnh thổ, dân chủ, nhân quyền, tôn giáo, quyền con người góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Công tác tuyên truyền phải sinh động, thiết thực, tạo dựng hình ảnh về địa phương với những đặc trưng riêng của tỉnh Đồng Nai.

b) Thông tin phải đảm bảo tính chính xác, kịp thời, khách quan, trung thực và theo đúng định hướng chính trị của Đảng và pháp luật của Nhà nước; tuân thủ theo đúng các quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

a) Nhóm các bài viết thông tin, tuyên truyền đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước về hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước, lãnh đạo tỉnh, các bộ, ngành và đoàn nước ngoài làm việc tại tỉnh; nỗ lực và giải pháp bảo vệ môi

các bộ, ngành và đoàn nước ngoài làm việc tại tỉnh; nỗ lực và giải pháp bảo vệ môi trường; công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, phòng chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nâng cao đời sống nhân dân, giảm nghèo, an sinh xã hội, chăm lo cho đồng bào dân tộc vùng sâu, xa; chính sách dân tộc - tôn giáo; các phong trào thi đua yêu nước; giáo dục văn hóa đạo đức trong giáo dục hiện nay...

b) Nhóm các bài viết tuyên truyền, cổ vũ các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch theo Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

c) Nhóm các bài viết tuyên truyền các giải pháp phục hồi và phát triển các ngành kinh tế, nhất là dịch vụ thương mại, phục hồi các chuỗi cung ứng, vùng nguyên liệu, kênh phân phối; tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao chỉ số PCI; công tác hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phục hồi nhanh sản xuất, kinh doanh; công tác tháo gỡ khó khăn, vướng mắc các thủ tục về quy hoạch, đầu tư, đất đai, xây dựng và thực hiện quyết liệt giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư ngay từ đầu năm, nhất là các dự án lớn, trọng điểm.

d) Tuyên truyền các điểm nổi bật về văn hóa, các điểm đến thu hút hơn nữa các nhà đầu tư, du khách đến với tỉnh Đồng Nai. Tăng cường tuyên truyền công tác tiêm chủng; bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội; đẩy mạnh giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững; thực hiện đầy đủ các chính sách ưu đãi người có công, các chính sách trợ giúp xã hội.

2. Hình thức thực hiện

Thực hiện 171 bài viết, hình ảnh tuyên truyền về Đồng Nai trên Báo Nhân dân, cụ thể như sau:

a) Thể loại

- Bài phản ánh: 30 bài.
- Bài nghiên cứu trao đổi: 04 bài viết.
- Bài phỏng vấn: 09 bài viết.
- Ảnh minh họa theo bài: 72 hình ảnh.
- Tin ảnh: 50 tin.

b) Hình thức đăng phát: Báo in và báo điện tử của Báo Nhân Dân.

c) Ngôn ngữ thể hiện: Tiếng Việt.

III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023.

2. Kinh phí thực hiện: 499.601.878 đồng (Bốn trăm chín mươi chín triệu sáu trăm lẻ một ngàn tám trăm bảy mươi tám đồng) từ nguồn ngân sách nhà nước của tỉnh năm 2023 đã giao cho Sở Thông tin và Truyền thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện ký hợp đồng trực tiếp với Báo Nhân Dân thực hiện tuyên truyền theo đúng quy định hiện hành và báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc; chủ động báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét chỉ đạo.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền về Đồng Nai trên Báo Nhân Dân.

3. Sở Tài chính hướng dẫn thực hiện nguồn kinh phí và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

4. Giao các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa cung cấp các thông tin, số liệu cần thiết cho các cơ quan báo chí khi có yêu cầu; đồng thời chỉ đạo công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị xem, chia sẻ các tin, bài, chương trình tuyên truyền về Đồng Nai của các cơ quan báo chí.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về Đồng Nai năm 2023 với Báo Nhân dân; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;
- Q.Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (KGVX);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Nhân dân;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX.



Nguyễn Sơn Hùng